
Oggetto: FORNITURA  GRATUITA  O SEMIGRATUITA LIBRI DI TESTO
A.S. 2019/2020 - LIQUIDAZIONI

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO SEGRETERIA

N. 17          DEL 06-02-2020

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.17 del 06-02-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   1



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.17 del 06-02-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   2

L'anno  duemilaventi addì  sei del mese di febbraio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamate:
la determinazione ufficio segreteria n. 119 del 18/10/2019, esecutiva ai sensi di legge,
ad oggetto "Fornitura gratuita o semigratuita libri di testo agli studenti della scuola
dell'obbligo e della scuola secondaria superiore per l'anno scolastico 2019/2020.
Provvedimenti", con la quale, tra l'altro, veniva fissato il termine per la presentazione
delle istanze di accesso ai contributi di legge ed approvato l'avviso pubblico con
indicati i requisiti e le modalità di accesso al contributo;
la determinazione ufficio segreteria n. 128 del 21/11/2019, esecutiva ai sensi di legge,
ad oggetto: "Fornitura gratuita e semigratuita libri di testo agli studenti della scuola
dell’obbligo e della scuola secondaria superiore a.s. 2019/2020 – Ammissibilità
istanze", nella quale, tra l'altro, veniva approvato l'elenco degli alunni aventi diritto ai
benefici di legge sulla base dell'istruttoria condotta sulle domande presentate nei
termini (20/11/2019);

Considerato che l'elenco dei beneficiari di quanto in oggetto è stato debitamente inviato nei
termini prescritti alla Regione Marche per quanto di competenza;

Visti i decreti MIUR n. 43 del 11/05/2012  e n. 781 del 27/08/2013, nei quali vengono
individuati i prezzi massimi della dotazione libraria  per la scuola secondaria di primo grado e
di secondo grado a partire dall’anno 2012/2013;

Viste le note ministeriali n. 2581 del 09/04/2014, n. 3690 del 29/04/2015, n. 3503 del
30/03/2016 e n. 5371 del 16/05/2017, n. 5571 del 29/03/2018 e n. 4586 del 15/03/2019;

Vista la nota della Regione Marche P.F. Istruzione, Formazione, Orientamento e Servizi
Territoriali per la formazione prot 1504182 del 20/12/2019 pervenuta al protocollo generale
dell’ente il 20/12/2019 al n. 7996, contenente il riferimento al decreto del Dirigente della
Regione Marche n. 1950/IFD del 17/12/2019 di riparto, assegnazione, impegno e liquidazione
dei contributi libri di testo per l’a.s. 2019/2020, nel quale:

si provvede a  liquidare i contributi libri di testo a.s. 2019/2020 differenziati per ordine-
e grado;
si è provveduto a determinare gli importi dovuti dai Comuni che, per effetto delle-
economie registrate nell'anno 2018/2019, risultano in debito con la Regione Marche,
importi da recuperarsi mediante commutazione in entrata a valere sulle quote da
erogare per l'a.s. 2019/2020;

Preso  atto  che nell’allegato “A” nel suindicato Decreto n. 1950/2019:
non vengono indicate somme in economia per il Comune di Castignano relativamente
all’anno scolastico 2018/2019;
viene indicato il contributo assegnato a questo Comune, per un importo complessivo
di €. 1.673,50 così ripartito:

- Scuola dell'obbligo (compresi il 1̂ e 2̂ anno di scuola superiore):  €. 1.073,50
- Scuola secondaria superiore:  €.    600,00
- Totale:  €. 1.673,50

VISTO il mandato di pagamento della Regione Marche disposto per l'ammontare di €.



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.17 del 06-02-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   3

1.673,50 giusta ordinativo di incasso n. 76 del 06/02/2020;

Preso atto del numero delle istanze ammesse a contributo di cui alla sopra citata
determinazione ufficio segreteria n. 128/2019 e, precisamente:
SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO :
1̂ ANNO: n.  2 (due)
2̂ ANNO: n. 1 (uno)
3̂ ANNO: n. 1 (uno)
TOT. n. 4

SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO :
1̂ ANNO:      n. /
2̂ ANNO:      n. 2 (due)
3̂ - 5̂ ANNO: n. 5 (cinque)
TOT. n. 7

Dato atto che l'Ufficio ha richiesto agli ammessi a contributo la presentazione di idonea
documentazione attestante la spesa sostenuta;

Che tale documentazione risulta essere acquisita agli atti del Comune;

Effettuata dovuta istruttoria dall'ufficio competente, in atti;

Per tutto quanto sopra espresso;

D E T E R M I N A

- di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di ripartire, assegnare e liquidare i contributi a fianco di ciascuno specificati per l' importo
complessivo di €. 1.673,50 di cui €.1.073,50 relativi alla scuola dell'obbligo compreso il 1 e 2
anno scuola superiore ed €. 600,00 relativi agli anni dal terzo al quinto della scuola superiore,
quali aventi diritto, destinati alla fornitura gratuita totale e/o parziale dei libri di testo agli
alunni che adempiono l'obbligo scolastico e agli alunni della scuola  secondaria superiore
come da allegato A , per motivi di riservatezza agli atti, ma parte integrante del presente atto;

-di dare atto che i contributi con la presente liquidati hanno totalmente coperto la spesa per
libri scolastici sostenuta dalle famiglie e rendicontata e comunque non superiore agli importi
massimi stabiliti dal Miur con decreto n.43/2012;

-di dare atto, pertanto, che dall'erogazione dei contributi in parola non si evidenziano
economie di spesa:

- di imputare la somma complessiva erogata ai beneficiari pari a €. 1.673,50 al cap. 798/2
redigendo bilancio corrente esercizio finanziario che offre sufficiente disponibilità ;

- di dare atto che gli elenchi degli aventi diritto al contributo sono depositati agli atti, per
motivi di riservatezza, ai sensi della normativa sulla privacy;

- di dare, inoltre, atto che i dati rilevati dalla documentazione prodotta dai richiedenti sono



798/2 2020

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Impegno Data Importo Capitolo FPV

Data 06/02/2020

Il Responsabile del servizio finanziario
Silvia Roberta Vallorani

Esercizio

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di
entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente
registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è
esecutivo, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

utilizzati e forniti agli uffici competenti esclusivamente per lo scopo posto ai fini dell'istanza
inoltrata, prescritta dalle norme vigenti, con esclusione di altri usi.

IL FUNZIONARIO
RESPONSABILE DELL'UFFICIO SEGRETERIA

F.to: Dr. Stefania Sorrentino

21 06/02/2020 1.673,50

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.17 del 06-02-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   4



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.17 del 06-02-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   5

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo  Pretorio on-line
sul sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal  06-02-2020 al
21-02-2020 con numero 268

Castignano, li 06-02-2020

Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line
F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino


